legami con gruppi socialmente omogenei non significa 

che non ambissero a posizioni economiche e di 

relazione migliori di quelle di provenienza. Da un 

documento del primo marzo 966, sappiamo che Pietro 

Centimulario acquistò vari appezzamenti di terra da 

Cesario Isauro (esponente di spicco dell’aristocrazia 

napoletana), e che la figlia di Pietro Centimulario, 

Maria Marotta, si fece promettere alcune terre 

appartenute al vescovo Athanasio444. 

nominatur babulie super Antenianum una cum arboribus etc. et coheret 
sibi at prima petia ab uno latere terra ecclesia S. Marie de memorato loco 
et terra heredum Sergii Curialis, sicut inter se sepis et fossatus exfinat, et 
de alio latere terra Iohannis Calciolarii, sicuti inter se egripus exfinat, de 
uno capite terra de illi Naupigii et de alio capite terra Sergii Ferrarii cui 
supernomen mirdilla, sicuti termini exfinat; et at memorata secunda 
petia coheret sibi ab uno latere terra Stephani de Petro de Cesario, sicut 
inter se levatas exfinat et de alio latere terra memorati Sergii Ferrarii 
Merdilla, sicut inter se sepis et fossatus exfinat, de uno capite terra 
Leonis Batticulia, sicut inter se egripus et sepis exfinat et de alio capite 
via pubblica». 
444 Capasso, Monumenta, 153, p. 103: «Sergius igumenus monasterii Ss. 
Theodori et Sebastiani una cum cuncta congregatione eiusdem 
monasterii promittit Marie, cui supra nomen Marotta, filie q. Petri 
Cintimularii et q. Drosu, cui supra nomen Summa, iugalium 
personarum, propter integram terram que vocatur Cesa Mauroni 
positam intus Balusanum et Clavianum, quam dictus Petrus emit a 
Maru, filia Basilii Capuricina et Cesario, cui supra nomen Sparano filio 
Stephani, et aliam terram, que vocatur ad crucem, positam in Balusanu, 
et aliam terram positam in Casa Miana et aliam terram, que empta fuit a 
d. Athanasio Dei gratia episcopo neapolitano, de quibus terris dictus 
igumenus tenet chartulas emptionis et promittit dare dictas chartulas in 
omni casu necessitatis dicte Marie Marocte pro defensione». 

Leonardo Carriero, Napoli tra X e XII secolo 

389

Genealogia 10. Famiglia dei Cintimularii. Documenti: Monumenta 23, 153, 

156, 280. Ss. Sev. Sos.: 1870. 

Il fatto che i Centimularii avessero legami economici 

con una delle famiglie aristocratiche più potenti della 

città e con lo stesso vescovo, suggerisce 

inequivocabilmente un elevato livello di agiatezza, che 

seppure, forse, non paragonabile a quello 

aristocratico, permetteva loro di intessere rapporti ed 

interfacciarsi direttamente con i massimi vertici del 

ducato.  

   In un documento del 20 luglio 947, Sergio 

Carpentario acquistò, da Leone Farricello figlio del 

Theodorus  
(933) 

Petrus (933-966)  
+ Drosu Summa 

Maria Marotta  
(966-†978? 993?)  

Petrus (993) + 
Gemma 
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conte Bono,  una terra nel luogo detto Rovereto445. Il 

fatto che una famiglia di estrazione sociale non 

nobiliare intrattenesse dei rapporti con esponenti 

dell’alta aristocrazia del ducato indica non solo un 

elevato grado di intraprendenza dei primi, ma anche il 

fatto che gli stessi gruppi egemoni fossero disponibili  

ad avere rapporti economici (e talvolta anche 

familiari) con gruppi di più bassa estrazione sociale. 

   Famiglie come quella dei Centimularii e dei 

Carpentarii erano sovente in possesso di abitazioni 

urbane di indiscutibile pregio446. Inoltre tra le 

445 Capasso, Monumenta, 61, pp. 54-55: «Leo filius q. d. Boniti comitis, qui 
dicitur Farricello, una cum voluntate presenti Marie coniugis sue, vendit 
et tradit Sergio Campertario, filio q. Aligerni Campertarii et Marie, 
iugalibus, integram terram suam, que nominatur roberetu, positam in 
Marano, cum arboribus et introitu suo etc. et coheret ab uno latere terra 
Cesarii nepotis sui, de uno capite via publica, et ex alio latere terra de 
colonos de Balusanu, a vero alio capite terra Stephani». 
446 Ricordiamo, ad esempio, la casa che fu di Drosu Summa, provvista di 
gradinata marmorea e solaio. Capasso, Monumenta, doc. 156, pp. 104-
105: «Sergius, umilis igumenus monasterii Ss. Sergii et Bacchi atque 
Theodori et Sebastiani, qui nominatur casapicta situm in viridario una 
cum cuncta congregatione monachorum eiusdem monasterii cessit et 
tradidit Petro filio q. d. Basilii integram domum, que fuit q. Drosu, cui 
supernomen Somma, thia eiusdem Petri et filia q. Leoni habii ipsius, 
positam in hac civitate Neapolis in vico, qui nominatur deposulum, qui 
et armentario dicitur, una cum aeribus et aspectibus et cum gradis 
marmoreis et cum solareo suo, et cum portione de curti communi, in qua 
est ecclesia Ss. Cosme et Damiani; et ipsi monasterio pertinet per 
dispositum quod fecit memorata thia eiusdem Petri cum q. Petro 
cintimulario viro suo quem dispositum apud se ipse igumenus habet et 
coheret sibi ab uno latere a parte horientis domus Marie exadelfe dicti 
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sottoscrizioni dei documenti che li vedono